
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1136  DEL  28/11/2023

OGGETTO

CORSO DI FORMAZIONE SUL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI D.LGS. 
36/2023  IN  COLLABORAZIONE  CON  UPI  EMILIA-ROMAGNA  -  ACCERTAMENTO 
QUOTE DI ADESIONE E PARTECIPAZIONE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023, 
successivamente modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e 
n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:

nei  progetti  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  prevista,  come  ogni  anno, 
l'attuazione di  iniziative  per  la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale 
dipendente, che comprende la partecipazione a corsi organizzati da strutture 
formative pubbliche e private;

dalla  rilevazione  dei  fabbisogni  formativi  condivisi  con  gli  enti  locali  del 
territorio provinciale, e alla luce degli  aggiornamenti  normativi  introdotti  dal 
D.Lgs. n. 36/2023, sono emerse esigenze relative agli affidamenti pubblici, in 
particolare  in  relazione  a:  affidamenti  in  house,  principio  di  rotazione, 
programmazione triennale, attori del processo, aspetti economici e temporali 
che  interessano  sia  gli  uffici  preposti  alla  gestione  di  appalti  e  contratti 
dell'Ente che i Comuni e le Unioni di Comuni del territorio provinciale;

per dare risposta a tale bisogno e per la progettazione ed articolazione dei 
contenuti formativi, è stata richiesta la collaborazione di UPI Emilia-Romagna a 
cui la Provincia è associata e che svolge attività di consulenza e formazione 
specialistica per i dipendenti degli enti locali, avvalendosi della collaborazione 
di professionisti del settore;

con  determinazione  dirigenziale  n.  957  del  12/10/2023  sono  stati  affidati 
all'Unione  Province  Italiane  Emilia  Romagna,  con  sede  a  Bologna,  la 
realizzazione, l'organizzazione e il coordinamento del corso di aggiornamento 
“Il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  D.  Lgs.  36/2023:  cambiamenti  più 
significativi rispetto alla previgente normativa”, che è stato tenuto nei giorni 19 
e  31  ottobre  2023,  con  fruizione  in  videoconferenza  riservata  agli  iscritti, 
dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  e  con la  compartecipazione del 
personale dipendente degli enti locali del territorio;

il  programma  formativo  del  corso,  le  modalità  e  le  condizioni  di  partecipazione,  che 
prevedono il versamento di un rimborso spese pari a euro 100,00 per partecipante, sono 
stati trasmessi agli enti locali interessati;

hanno aderito e partecipato al corso in oggetto i seguenti Enti:

Determinazione N. 1136 del 28/11/2023 
pag. 2/5



Ente
n.

iscritti

Quota 
complessiva

in Euro

Comune di Bibbiano 1 100,00

Comune di Campagnola Emilia 2 200,00

Comune di Campegine 1 100,00

Comune di Castelnovo ne' Monti 4 400,00

Comune di Quattro Castella 2 200,00

Comune di Gualtieri 4 400,00

Comune di Rolo 2 200,00

Comune di Sant'Ilario d'Enza 3 300,00

Comune di Vetto 3 300,00

Comune di Vezzano sul Crostolo 2 200,00

Comune di Villa Minozzo 2 200,00
26 2.600,00

Unione Terra di Mezzo 1 200,00
2 200,00

TOTALE 28 2.800,00

Ritenuto pertanto:

di  accertare  l'importo  di  euro  2.600,00,  dovuto  dai  Comuni  come  sopra 
specificato, al  Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003, 
sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  ed  al  corrispondente 
capitolo di Entrata n. 336 del PEG 2023, esigibilità anno 2023, precisando che, 
a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrate  NON 
RICORRENTI;

di  accertare l'importo  di  euro  200,00,  dovuto dall'Unione Terra  di  Mezzo,  al 
Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102005, sul Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 ed al corrispondente capitolo di Entrata 
n. 336 del PEG 2023, esigibilità anno 2023, precisando che, a norma dell’art. 
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

con riferimento alle motivazioni indicate in premessa, per i  versamenti  delle quote di 
iscrizione  e  partecipazione al  corso  di  aggiornamento  “Il  nuovo  codice  dei 
contratti  pubblici  D.  Lgs. 36/2023: cambiamenti  più significativi  rispetto alla 
previgente normativa”:

-  di  accertare  l'importo  di  euro  2.600,00,  dovuto  dai  Comuni  come  sopra 

Determinazione N. 1136 del 28/11/2023 
pag. 3/5



specificato, al  Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003, 
sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  ed  al  corrispondente 
capitolo di Entrata n. 336 del PEG 2023, esigibilità anno 2023, precisando che, 
a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrate  NON 
RICORRENTI;

- di accertare l'importo di euro 200,00, dovuto dall'Unione Terra di Mezzo, al 
Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102005, sul Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 ed al corrispondente capitolo di Entrata 
n. 336 del PEG 2023, esigibilità anno 2023, precisando che, a norma dell’art. 
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è 
la dott.ssa Emanuela Di Maio, Responsabile della U.O. Gestione documentale, Privacy e 
Segreteria generale;

di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole Determinazione 
relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del Dirigente del servizio Affari Generali. 

Determinazione N. 1136 del 28/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1136 del 28/11/2023 
pag. 5/5


